4

[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 июня 2021 года                                                                                                      № 39-п
п. Салым
Об утверждении Программы организации и проведения производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемиологических (профилактических)  мероприятий

В соответствии с требованиями Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 13 июля 2001 г. N 18
"О введении в действие санитарных правил - СП 1.1.1058-01" постановляю:

1. Утвердить и ввести в действие с 11 июня 2021 года Программу организации и проведения производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий зоны отдыха и пляжа озера Сырковый Сор.

2. Возложить функции по осуществлению производственного контроля на заместителя главы поселения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой

Глава поселения                                                                                Н.В. Ахметзянова
Приложение

к постановлению администрации сельского поселения Салым

от  09 июня 2021 года № 39-п

ПРОГРАММА

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ САНИТАРНЫХ ПРАВИЛ И ВЫПОЛНЕНИЕМ САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ (ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ) ЗОНЫ ОТДЫХА И  ПЛЯЖА ОЗЕРА СЫРКОВЫЙ СОР.

1. Общие положения

1.1.
Программа производственного контроля определяет порядок организации и проведения производственного контроля за соблюдением санитарных правил, выполнением санитарно-противоэпидемиологических мероприятий и предусматривает обязанности работников МУ «Администрации с.п. Салым» (далее - учреждение) по выполнению их требований.

1.2.
Целью производственного контроля является санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, сохранения жизни и здоровья людей и окружающей среды путем должного выполнения санитарных правил, санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий, организации и осуществления контроля за их соблюдением.

1.3.
Производственный контроль включает:

- наличие официально изданных санитарных правил в соответствии с осуществляемой деятельностью;

- осуществление (организацию) лабораторных исследований;

- контроль за прохождением медицинских осмотров работников;

- контроль за прохождением предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров всех работников учреждения;

- контроль за наличием сертификатов, санитарно-эпидемиологических заключений, иных документов, подтверждающих качество, безопасность средств дезинфекции, химреагентов, спецодежды, спортивного оборудования и инвентаря, средств спец защиты и т.п.;

- ведение учета и отчетности, установленной действующим законодательством по вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля;

- своевременное информирование работников, посетителей зоны отдыха и пляжа, органов местного самоуправления, органов и учреждений государственной санитарно-эпидемиологической службы Российской Федерации об аварийных ситуациях, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию работников;

- визуальный контроль ответственными за производственный контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических (профилактических) мероприятий, соблюдение санитарных правил, разработку и реализацию мер, направленных на устранение выявленных нарушений.
2. Краткая характеристика объекта производственного контроля
	Муниципальное бюджетное «Администрация сельского поселения Салым»

	Место нахождения
	дом 1, ул. Центральная,  п. Салым, Нефтеюганский район, Ханты-Мансийский автономный округ- Югра, Тюменская область, 628327

	Директор
	Ахметзянова Наталья Викторовна

	Вид деятельности
	Государственное управление общего характера.

	Площадь м2
	22673 м2

	Телефон
	8 (3463) 316-430

3. Перечень официально изданных нормативных документов, в том числе санитарных правил и нормативов в соответствии с осуществляемой деятельностью

3.1.
Трудовой кодекс Российской Федерации.

3.2.
Закон Российской Федерации от 07.02.1992г. «О защите прав потребителей».

3.3.
Федеральный закон от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3.4.
Федеральный закон от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

3.5.
Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПин 2.1.2.1188-03 «Проектирование, строительство и эксплуатация жилых зданий, предприятий коммунально-бытового обслуживания, учреждений образования, культуры, отдыха, спорта. Плавательные бассейны. Гигиенические требования к устройству, эксплуатации и качеству воды. Контроль качества».

3.6.
Санитарно-эпидемиологические правила СанПин 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-эпидемиологических мероприятий».

3.7.
Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12.04.2011г. №302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».

3.8.
ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Общие требования».

4. Перечень должностных лиц, на которых возложены функции по осуществлению производственного контроля:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Черкезов Генади Саввич
	заместитель главы поселения

5. Перечень мероприятий, проведение которых необходимо для контроля за соблюдением санитарных правил и гигиенических  нормативов, санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий, мероприятий по улучшению условий труда.
	Наименование мероприятия
	Определяемые показатели
	Периодичность производственного контроля
	Ответственный исполнитель

	Протокол лабораторных исследований и испытаний, акты замеров, заключения.
	Микробиологические исследования

Санитарно-гигиенические исследования

Паразитологические исследования
	Перед открытием сезона
	ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре»

	Журналы учета аварийных ситуаций
	Наличие аварийных ситуаций
	Весь сезон
	Черкезов Г.С.

	Программа производственного контроля

	Весь сезон
	Черкезов Г.С.

	Сертификаты соответствия, санитарно-эпидемиологические заключения, иные документы, подтверждающие качество, безопасность средств дезинфекции, химреагентов, спецодежды, спортивного оборудования и инвентаря, средств защиты и т.п.
	По ГОСТу
	Перед открытием сезона
	Черкезов Г.С.

	Обследования дна пляжа
	Акт
	Перед открытием сезона
	ИП Грибцов

	Контроль по санитарной очистке
	Согласно контракта
	Весь сезон
	Черкезов Г.С.

	Контроль по обслуживанию биотуалета
	Согласно договора
	Весь сезон
	Черкезов Г.С.

	Контроль по вывозу ТКО

	Весь сезон
	Черкезов Г.С.

5.1.
Перечень факторов и объектов лабораторных исследований в рамках производственного контроля.

5.2.
Наименование и адрес лаборатории, в которой проводятся лабораторные исследования: Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в г. Нефтеюганске и Нефтеюганском районе и в г. Пыть-Яхе» тел. 8 (3463) 238-903, адрес г. Нефтеюганск, промышленная зона Пионерная, ул. Набережная, стр. 12, помещ. 3.
5.3.
Доставка проб воды и смывов в Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в г. Нефтеюганске и Нефтеюганском районе и в г. Пыть-Яхе» осуществляется ответственным за производственный контроль в свое рабочее время в период наименьшего количества посетителей на сеансе, по согласованию с руководством.

5.4.
Перечень объектов исследований, объем и кратность могут меняться в зависимости от санитарно-эпидемиологической ситуации в учреждении по санитарно-эпидемиологическим показаниям.
6. Перечень аварийных ситуаций, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения, в том числе работников и посетителей зоны отдыха и пляжа, при возникновении которых осуществляется информирование органов местного самоуправления, государственного санитарно-эпидемиологического надзора.
6.1.
Аварийные ситуации, создающие угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения, в том числе работников и посетителей зоны отдыха и пляжа:

-
неисправности в системе водоснабжения, канализационных систем;

-
получение сообщений об инфекционном, паразитарном заболевании;

-
возникновение массовых инфекционных и соматических заболеваний среди посетителей зоны отдыха и пляжа.
6.2.
Порядок сообщения о возникновении аварийной ситуации:

6.2.1.
При неисправности системы водоснабжения, канализационных систем осуществляется информирование в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нефтеюганске и Нефтеюганском районе и в г. Пыть-Яхе тел. 8 (3463) 22-09-38,
Главе с.п. Салым по тел. 8 (3463) 316-430.

6.2.2.
При получении сообщений об инфекционном, паразитарном заболевании, массовых инфекционных и соматических заболеваний среди посетителей зоны отдыха и пляжа осуществляется информирование в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в в г. Нефтеюганске и Нефтеюганском районе и в г. Пыть-Яхе тел. 8 (3463) 22-09-38, Главе с.п. Салым по тел. 8 (3463) 316-430.
7. Перечень форм учета и отчетности, установленных действующим законодательством по вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля
7.1.
Протоколы лабораторных исследований и испытаний, акты замеров, заключения.

7.2.
Журналы учета аварийных ситуаций.

7.3.
Программа производственного контроля.

7.4.
Перечень профессий, должностей и поименные списки работающих, подлежащих периодическому медицинскому осмотру, заключительные акты по результатам медицинских осмотров.

7.5.
Сертификаты соответствия, санитарно-эпидемиологические заключения, иные документы, подтверждающие качество, безопасность средств дезинфекции, химреагентов, спецодежды, спортивного оборудования и инвентаря, средств спец защиты и т.п.